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ÚVOD

„Všechny hlavní větve, které má míti,

vyhání strom ze svého kmene hned,

v prvních letech,

takže později není třeba nic jiného,

než aby rostly, tak tedy všecko,

čím chceme člověka opatřit pro potřebu celého života,

to všecko mu musí býti vštěpováno hned v první škole.“

(Jan Amos Komenský, Idea školy mateřské)

Když se zamyslíme nad tímto citátem, tak si můžeme říci, že je pravdivý. Vychovávat dítě

od raného dětství, vést ho k pravidlům je pro rodiče nejdůležitějším úkolem v jeho životě.

Chyby ve výchově, které mohou rodiče nevědomě udělat, nás provázejí celým životem.

V dětství jsme všichni ovlivňovány rodinou a okolním prostředím, ve kterém vyrůstáme.

Dětství je z velké části věnováno hrám, díky kterým se dítě učí sebepoznání a poznání

okolního světa. Vše, co se jako děti naučíme, si neseme s sebou celý život. I vstup do školy

je pro děti velmi citlivým obdobím, a proto je důležité, jak jsou pro tento krok připraveny.

Tématem diplomové práce je srovnání nultých ročníků a předškolních vzdělání. Toto téma

jsme si vybrala proto, že mě zaujala velmi diskutovaná otázka, proč v posledních letech

přibývá dětí, které mají odloženou školní docházku. Náš vzdělávací systém prochází

reformami a rozvíjí se zkvalitnění celoživotního učení. Rodiče si mohou vybrat školu,

kterou bude jejich dítě navštěvovat, podle toho co jim nabízí. Mohou ale také požádat o

odklad školní docházky a tím si mohou vybrat, zda se jejich dítě vrátí zpět do mateřské

školy nebo zvolí variantu nultého ročníku, který by měl děti připravit na vstup do základní

školy. A právě těchto rodičů se zájmem o tyto třídy stoupá, protože jim nultý ročník

připadá přínosnější, než další rok v mateřské škole. Proto se cílem mé práce stalo srovnání

těchto školních zařízení. Chtěla bych zjistit, co je pro předškolní děti vhodnější a jak jsou

z předškolních zařízení připraveny pro školu.
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Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části bylo mým

záměrem se zaměřit na dětství a na celkový osobnostní vývoj dítěte od prenatálního období

až po předškolní věk. Postupná charakteristika jednotlivých oblastí vývoje dítěte nám

přiblíží, jakým vývojem dítě prochází. Větší část vývoje dítěte je věnována předškolnímu

období, kde je popsán tělesný a pohybový vývoj, poznávací procesy, verbální schopnosti,

vývoj kresby, emoční a sociální vývoj. V další části práce se věnuji připravenosti dětí pro

školu, kde snažím popsat školský systém naší země a vysvětlit, co je potřeba k dosažení

školní připravenosti. Ve čtvrté části je představen Rámcově vzdělávací program pro

předškolní vzdělání, kde jsou stanoveny rámcové cíle, klíčové kompetence, dílčí cíle a

dílčí výstupy a Školní vzdělávací program mateřské školy a nultého ročníku, který je

v souladu s RVP PV. Dále je zde charakteristika těchto předškolních zařízení, jejich

metody, funkce a cíle. Praktická část, která je závěrečnou částí diplomové práce, je

průzkumem úrovně dovedností žáků z mateřské školy a přípravné třídy základní školy

v Plzni. Přináší výsledky samotného průzkumu, kde cílem je srovnání dětí z předškolního

zařízení a z nultého ročníku Zjišťování budu provádět formou testu školní zralosti. Tato

část je doplněna příklady testů a jejich výsledky.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 DĚTSTVÍ

Dítě je svébytnou bytostí. Dítětem je jedinec v určitém věkovém rozmezí, a můžeme ho

označit jako dětský věk. Dětství je období, které je věnováno pozorování, učení a hrám. Od

narození se dítě učí různým dovednostem, je ovlivňováno svým okolím, ve kterém vyrůstá.

Nejdůležitějším ovlivňujícím faktorem pro dítě je rodina a společnost. Citová pohoda mezi

rodiči a dětmi je základní podmínkou zdravého duševního vývoje ve všech stádiích.

Dětský věk můžeme považovat za nejdynamičtější vývoj v našem životě. Jde o období od

narození do patnácti let věku dítěte. Hranice patnácti let věku završuje tělesnou proměnu,

včetně dosažení sexuální zralosti a vzájemně prorůstajících biologických, psychologických

a dalších souvislostí. Jednotlivým fázím dětství odpovídá celá řada určitých období vývoje,

které trvají směrem k dospívání až po dospělost a stáří.

Mnohem podrobnější dělení popisuje M. Vágnerová (2000, s. 34), která rozlišuje devět

období dětského věku. Jsou to:

1. období prenatální – jedinec se vyvíjí v matčině těle od početí

2. období novorozenecké

3. kojenecký věk

4. batolecí věk

5. předškolní věk

6. období nástupu do školy

7. období školního věku, které se dělí do tří fází: raného, středního a staršího školního

věku (6-15 let)

8. období dospívání – pubescence

9. období adolescence (15-20 let)

Podle mého názoru je dětství nejdůležitějším a nejkrásnějším obdobím v životě jedince.

Myslím si, že jeho psychický vývoj je ovlivněn prostředím, ve kterém dítě vyrůstá.

Psychická pohoda v tomto období má vliv na to, jaký jedinec bude v dospělosti. Už

v prenatálním období je důležité, aby matka byla v pohodě a psychicky dobře naladěna.

Pokud matka prožívá klidné a pohodové těhotenství, je dítě po narození klidné a málo

plačtivé. Matka si během těhotenství vytváří citové pouto se svým dítětem, které se

prohlubuje po narození miminka. Důležitý je i pozdější vliv rodiny na vývoj dítěte.
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Jestliže dítě vyrůstá v dobře fungující rodině, rodiče se mu věnují, tak je zcela jasné, že

dítě bude psychicky vyrovnaný jedinec a bude dobře připravený na svůj život. Je jasné, že

rozvoj některých psychických funkcí je ovlivněn geneticky, ale vnější vlivy jsou také

důležité na psychický vývoj dítěte.
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2 CHARAKTERISTIKA OBDOBÍ DĚTSTVÍ

Periodizace vývoje života jsou jednotlivá stádia časových úseků a je pouze přibližná. Jsou

různé názory, kdy je považováno za počátek dětství narození a kdy dětství končí.

V různých odborných literaturách se ustálila periodizace následně: prenatální období,

novorozenecké období, kojenecký věk, batolecí věk, školní věk, pubescence, adolescence.

V další části práce bych se chtěla věnovat vývoji dítěte od prenatálního období až po

mladší školní věk.

2.1 PRENATÁLNÍ OBDOBÍ

Toto období začíná početím, kdy dojde ke splynutí vajíčka matky a spermie otce. Vývoj

trvá 9 měsíců a během této doby se vytváří orgánové systémy. Během této doby se matka

připravuje na příchod svého potomka. Tento vývoj vyvrcholí narozením dítěte. Jak uvádí

Vágnerová (2000, s. 35), prenatální období mezi početím a porodem se člení na tři fáze:

1. Fáze oplodnění – kdy dochází k uhnízdění vajíčka a trvá asi tři týdny. Základem

nervového systému je nervová trubice, která vzniká koncem tohoto období

2. Embryonální období – v tomto období se vytváří orgánové základy a trvá od 4.

týdne do 12. týdne. Embryo je citlivé na negativní faktory a může docházet ke

vzniku vývojových vad.

3. Fetální období – dochází k dokončení vývoje všech orgánů. Dítě začíná vnímat a

reagovat na různé podněty v nitroděložním prostředí. Období trvá od 12. týdne do

porodu.

V prenatálním období závisí psychika dítěte na dobrém fyzickém a psychickém stavu

matky. Matka i plod jsou zvýšeně citlivé na působení různých faktorů. Žena během

těhotenství prochází hormonální a fyzickou změnou a reaguje intenzivněji na zátěž. Plod je

spojen s matčiným tělem placentou, díky které zachycuje změny a reakce matky. Placentou

se přenáší emoční reakce matky na plod. Proto by měla být matka během těhotenství

v dobrém psychickém rozpoložení. Doba těsně před porodem, porod a doba těsně po

porodu se označuje jako perinatální období. Vztah mezi matkou a dítětem po narození je

pokračování vztahu, který si vytvořili během prenatálního období (M. Vágnerová, 2000, s.

35-38).
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2.2 NOVOROZENECKÉ OBDOBÍ

Je to období, které trvá asi jeden měsíc. Během prenatálního období bylo dítě zvyklé na

prostředí v plodové vodě se stabilní teplotou. Toto prostředí se po porodu změní a dítě se


[…]


zařízení, se nám nepotvrdila. Jak jsem již uvedla výše, chlapcům dělal problém v testu

plnění úkolů 1 – 3. Chlapci sice zvládli tyto úkoly splnit, ale nebyly tak přesné, jak měly

být podle zadání.

Výsledky nám ukazují, že v celkovém testování děti z předškolních zařízení jsou spíše

průměrný až nadprůměrný. Z toho vyplývá, že jsou děti dobře připraveny pro vstup do

školy jak z nultého ročníku, tak z mateřské školy.

ZÁVĚR

52

ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo srovnání nultých ročníků a předškolních zařízení a zjistit

připravenost dětí z těchto zařízení pro školu. Tímto bych chtěla čtenáře provést stručným

shrnutím práce.

Tato práce je rozdělena do pěti kapitol.

První část je pouze teoretická a zahrnuje základní poznatky o dětství a vývoji psychologie.

Je zde popsán náhled na dětský věk a vymezení období dětství. Vývoj psychologie nám

nabízí stručný přehled od vzniku této vědní disciplíny.

V další kapitole jsem se pokusila shrnout poznatky o charakteristice období dětství, kde

jsou popsány periodizace vývoje života. Větší část této kapitoly je směřována k

vývojovému období předškolního věku dítěte, které je pro tuto práci důležité. Cílem je, aby

se čtenář s tímto obdobím lépe seznámil a poznal vývoj psychiky, motoriky a kognitivních

funkcí předškolního věku dítěte.

Třetí část je zaměřena na připravenost dětí pro školu, kde jsem chtěla čtenáři přiblížit

fyzickou zralost dítěte, projevy nezralosti a důvody odkladu povinné školní docházky.

České předškolní vzdělání, které prošlo v posledních letech výraznými reformami, je

popsáno ve čtvrté části diplomové práce. Čtenář se zde seznámil s Rámcově vzdělávacím

programem pro předškolní vzdělání a Školním vzdělávacím programem nultého ročníku a

mateřské školy. Jsou zde popsány funkce, metody, formy a cíle předškolních zařízení,

kterými se v práci zabývám.

Poslední kapitola je věnována praktické části. Čtenář je zde seznámen s metodami

výzkumu, s popisem výzkumného vzorku, s průběhem výzkumu a s testem školní zralosti.

Kapitola zahrnuje vyhodnocení testu a odpovědi na hypotézy, které jsem si stanovila.

Shrnutí hypotéz je v práci na straně 48. Výsledky výzkumu nám ukazují, že děti dosahují

v testu školní zralosti průměrných až nadprůměrných výsledků.

Při výzkumu jsem pracovala s menším počtem dětí, protože v nultém ročníku jich bylo

zapsáno pro tento školní rok 2013/2014 jen deset. Pro příště by bylo lepší pracovat s větší

skupinou respondentů.

Z výsledků mě překvapilo, že děti z mateřské školy dosáhly lepších výsledků než děti

z nultého ročníku. Pro praxi bych stejně nulté ročníky doporučila, protože v dnešní době

jsou mateřské školy přeplněné a výhodou nultých ročníků je menší kolektiv a tím

individuálnější přístup pedagoga. Třídu může navštěvovat jen 7 – 15 dětí. Některým dětem
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tento přístup vyhovuje více. Děti, které navštěvují nultý ročník, si rychleji zvyknou na

režim, který je podobný jako v první třídě základní školy. Nevýhodou nultých ročníků je,

že jich je stále málo, vždyť jen v Plzni jsou pro tento školní rok 2013/2014 otevřeny pouze

čtyři třídy. Mohly by se stát povinnou součástí školského systému v naší zemi, hlavně pro

děti s odloženou školní docházkou.

Doufám, že předkládaná práce přinese čtenáři pochopení některých současných přístupů

práce pedagogů z mateřských škol a z nultých ročníků.
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RESUMÉ

Cílem diplomové práce je srovnání nultých ročníků a předškolních zařízení, konkrétně se

práce věnuje úrovni připravenosti dětí pro vstup na základní školu. Tato práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. Teoretická část zahrnuje vývojové období dítěte od

prenatálního vývoje až po předškolní věk, který je více přiblížen. Je zde popsána školní

připravenost a důvody odložení školní docházky. Další část stručně popisuje Rámcově

vzdělávací systém pro předškolní vzdělání. Charakterizuje nultý ročník a mateřskou školu

a jejich školní vzdělávací program. Praktická část je zaměřena na testování dětí a

vyhodnocení výsledků. Výsledky výzkumu nám ukazují, jak jsou děti z předškolních

zařízení připraveny.

Klíčová slova: vývoj dítěte, předškolní věk, vliv rodiny, motorika, kognitivní vývoj, školní

zralost, školský systém, mateřská škola, nultý ročník, výzkum, test školní zralosti.
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ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is the comparison of the zeroth grades and preschools.

Specifically, the thesis studies the level of preparedness of the children to enter grade

school. The thesis is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part

covers the developmental stage of the child from the pre-natal development to the pre-

school age, which is more carefully described. It describes preparedness for school and

reasons for a delayed start. The following part briefly describes the Framework education

system for pre-school education. It characterizes the zeroth grade and the kindergarten and

their school educational program. The practical part is focused on testing the children and

evaluation of the results. The results of the research show us how well prepared by the pre-

school facilities the children are.

Key words: child development, pre-school age, family influence, motor skills, cognitive

development, school maturity, school system, kindergarten, zeroth grade, research, test of

school maturity.
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Příloha č. 1: Ukázka vzorového testu školní zralosti

1. Nakresli mužskou postavu.

2. Obkresli tečky.

3. Opiš větu.
