ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOLO HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **Ivana Bartoňová, Učitelství pro 1. stupeň ZŠ**

Název práce: **Nulté ročníky, předškolní zařízení a jejich srovnání**

1. CÍL PRÁCE

Diplomová práce je zaměřena na oblast předškolního vzdělávání z hlediska úrovně připravenosti pro školu. Autorka se pokusila porovnat úroveň dětí navštěvujících mateřskou školu s dětmi z nultých ročníků. Vzhledem k celkovému pojetí jak teoretické, tak i praktické části, kde je řada metodologických nedostatků, nepodařilo se autorce tento cíl dostatečně naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce menšího rozsahu (zhruba 50 stran textu) je tradičně strukturována do dvou částí – teoretické a praktické. Vzhledem k rozsahu působí poněkud nesourodě členění práce do příliš velkého počtu kapitol, které navíc odpovídají spíše odstavcům v textu.

Teoretická východiska mapují vývoj dítěte už od prenatálního období, což považují za neopodstatněné vzhledem k zaměření práce. Těžšíště spatřuji v přiblížení období předškolního věku, jak je uvedeno v kapitole č. 2.5. Za důležitou je možné považovat i 4. kapitolu, která přibližuje Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělání spolu s bližší charakteristikou poslání a denního režimu mateřských škol a nultých ročníků základních škol. Její název, „Transformace školství“ však není nejvhodnější, neboť v čtenáři nutně vyvolává dojem obsáhlého popisu nejrůznějších školských změn u nás.

Praktická část je postavena na využití Jiráskova – Kernova testu školní zralosti u nevelkého počtu dětí (vzorek 20ti respondentů). Klasický test autorka rozšířila ještě o další úkoly, neuvádí však, odkud je převzala. Vzorek respondentů je velmi malý, takže zjištěné informace nelze příliš zobecnovat. Autorka správně formuluje cíl výzkumu, avšak formulace dílčích cílů je v dané podobě nevhodná. Taktéž stanovené hypotézy jsou velmi diskutabilní, preferovala bych spíše formulovat výzkumné otázky či úkoly. V kapitole 5.3 je chybně uvedeno označení výzkumné metody za dotazník. Postrádám též informaci o tom, kdy byl výzkum realizován, neboť to hraje s ohledem na záměr výzkumu důležitou roli. Diplomantka výsledky svého šetření uvádí v několika kapitolách, které jsou nelogicky zařazeny jako podkapitoly popisu výzkumného vzorku. Na závěr svého šetření autorka odpovídá na poněkud problematické hypotézy, aby nakonec konstatovala nulové rozdíly mezi připraveností dětí.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po grafické stránce je diplomová práce vyhovující, přehledná. Je opatřena seznamem vhodné aktuální literatury a obsáhlými zajímavými přílohami. Autorka též využívá odkazů na studované publikace přímo v textu. Nedostatkem je však celá řada gramatických chyb.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Diplomová práce se zabývá problematikou aktuální a užitečnou pro učitele na 1.stupni ZŠ, avšak její zpracování vykazuje celou řadu nedostatků jak obsahových, tak metodologických. Předmětem obhajoby by se tak mohly stát právě výše zmiňované nesrovnalosti, které by diplomantka měla uvést na pravou míru. Doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Upřesněte závěry výzkumného šetření a uveďte, jak jich můžete využít v praxi.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: **dobře**

Datum: 23.7.2014

Podpis: PhDr. Alexandra Aišmanová
oponent